

# I. 2018年度決算の概況

## 1. 主要業績

### (1) 年換算保険料

#### ア. 保有契約

(単位：億円、%)

区 分	2017年度末		2018年度末	
	金額	前年度末比	金額	前年度末比
① 個人保険	15,818	101.3	16,162	102.2
② 個人年金保険	6,693	97.2	6,493	97.0
計 (①+②)	22,511	100.0	22,656	100.6
うち医療保障・生前給付保障等	4,020	105.2	4,320	107.5

#### イ. 新契約

(単位：億円、%)

区 分	2017年度		2018年度	
	金額	前年度比	金額	前年度比
① 個人保険	1,222	95.7	1,381	113.0
② 個人年金保険	57	11.0	32	56.2
計 (①+②)	1,279	71.1	1,413	110.4
うち医療保障・生前給付保障等	428	117.2	543	126.9

(注) 1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です(一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額)。

2. 「うち医療保障・生前給付保障等」には、医療保障給付(入院給付、手術給付等)、生前給付保障給付(特定疾病給付、介護給付等)、保険料払込免除給付(障害を事由とするものは除く。特定疾病罹患、介護等を事由とするものを含む)等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。

3. 新契約には、転換および保障見直し・特約変更による純増加の金額を含んでいます。

### (2) 保有契約高および新契約高

#### ア. 保有契約高

(単位：億円、%)

区 分	2017年度末		2018年度末	
	金額	前年度末比	金額	前年度末比
① 個人保険	645,576	94.9	613,583	95.0
② 個人年金保険	139,696	96.3	134,065	96.0
計 (①+②)	785,273	95.1	747,648	95.2
③ 団体保険	1,139,442	100.9	1,158,156	101.6
④ 団体年金保険	76,072	102.2	76,913	101.1

(注) 1. 個人年金保険については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。

2. 団体年金保険については、責任準備金の金額です。

#### イ. 保有契約件数

(単位：千件、%)

区 分	2017年度末		2018年度末	
	件数	前年度末比	件数	前年度末比
① 個人保険	9,482	103.6	9,751	102.8
② 個人年金保険	2,613	97.2	2,533	96.9
計 (①+②)	12,096	102.2	12,284	101.6

## ウ. 新契約高

(単位：億円、%)

区 分	2017年度				2018年度			
	金額				金額			
		新契約	転換による 純増加	前年度比		新契約	転換による 純増加	前年度比
① 個人保険	14,369	23,651	△ 9,282	78.6	13,334	21,950	△ 8,615	92.8
② 個人年金保険	1,630	1,634	△ 3	12.9	936	939	△ 2	57.4
計 (①+②)	16,000	25,286	△ 9,285	51.7	14,271	22,890	△ 8,618	89.2
③ 団体保険	22,755	22,755		451.3	7,093	7,093		31.2
④ 団体年金保険	0	0		19.5	0	0		81.0

(注) 1. 「転換による純増加」には、保障見直し・特約変更による純増加の金額を含んでいます。

2. 新契約・転換による純増加の個人年金保険の金額は、年金支払開始時における年金原資です。

3. 新契約の団体年金保険の金額は第1回収入保険料です。

## エ. 新契約件数

(単位：千件、%)

区 分	2017年度		2018年度	
	件数		件数	
		前年度比		前年度比
① 個人保険	1,112	101.4	1,138	102.4
② 個人年金保険	31	12.7	19	61.0
計 (①+②)	1,143	85.1	1,158	101.3

(注) 新契約に転換後契約および保障見直し・特約変更後契約を加えた数値です。

## (3) 主要収支項目

(単位：億円、%)

区 分	2017年度		2018年度	
	金額		金額	
		前年度比		前年度比
保険料等収入	27,194	104.0	27,708	101.9
資産運用収益	8,901	109.1	9,118	102.4
保険金等支払金	22,125	100.4	22,054	99.7
資産運用費用	2,072	120.5	2,271	109.6
経常利益	3,683	115.7	3,735	101.4

## (4) 剰余金処分

(単位：億円、%)

区 分	2017年度		2018年度	
	金額		金額	
		前年度比		前年度比
当期末処分剰余金	2,395	101.0	2,233	93.2
社員配当準備金繰入額	1,857	109.4	1,696	91.3
純剰余金	543	78.0	543	99.8
うち基金償却準備金	520	83.9	520	100.0

## (5) 総資産

(単位：億円、%)

区 分	2017年度末		2018年度末	
	金額		金額	
		前年度末比		前年度末比
総資産	385,643	102.7	392,608	101.8

## (6) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社は、日本基準に基づき財務諸表を作成しております。